SUPERINTENDENCIA DE VALORES Y SEGUROS
CHILE

ACTUALIZA NOMINAS "FACTOR DE
RIESGO -PAIS" Y "PAIS CON GRADO DE
INVERSION", SEGUN LO CONTEMPLADO
EN CIRCULAR N° 1.226 DE JUNIO DE
1995, Y EN OFICIO CIRCULAR N° 2.089.
DEROGA OFICIO CIRCULAR N° 785 DE 14
DE MARZO DE 2000.

SANTIAGO,
OFICIO CIRCULAR Ne 02516 .28.042000

A todas las sociedades an6nimas emisoras de valores de oferta publica, que puedan ser
adquiridos con los recursos de los fondos de pensiones.

Esta Superintendencia, considerando los cambios experimentados en la clasificacién de riesgo
de los paises, y los nuevos convenios de intercambio de informacion firmados por esta
Superintendencia con organismos reguladores del mercado de capitales de otros paises, ha
estimado conveniente actualizar las néminas de “Factor de Riesgo - Pais” y “Paises con grado
de inversién” por las siguientes:

Factor de Riesgo - Pais

Alemania 0,78 Argentina 0,60 Australia 0,78
Austria 0,78 Bahrein 0,58 Barbados 0,58
Bélgica 0,78 Bermuda 0,78 Bolivia 0,53
Brasil 0,53 Bulgaria 0,51 Canada 0,80
China 0,69 Chipre 0,78 Colombia 0,60
Corea del Sur 0,69 Costa Rica 0,60 Croacia 0,60
Dinamarca 0,78 Ecuador 0,42 Egipto 0,60
El Salvador 0,58 Eslovaquia 0,58 Eslovenia 0,78
Espafia 0,80 Estados Unidos 0,80 Estonia 0,69
Filipinas 0,58 Finlandia 0,78 Francia 0,80
Grecia 0,78 Holanda 0,78 Hong Kong 0,78
Hungria 0,69 India 0,58 Indonesia 0,44
Irlanda 0,78 Islandia 0,78 Isle of Man 0,58
Israel 0,78 Italia 0,78 Jamaica 0,51
Japon 0,78 Jordania 0,54 Kazakhstan 0,54
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Kuwait 0,78 Latvia 0,69 Libano
Liechtenstein 0,78 Lituania 0,58 Luxemburgo
Malasia 0,71 Malta 0,78 Marruecos
México 0,60 Moldavia 0,47 Noruega
Nueva Zelandia 0,78 Omin 0,60 Pakistin
Panama 0,58 Papua Nueva 0,51 Paraguay
Guinea
Perti 0,60 Polonia 0,69 Portugal
Qatar 0,69 Reino Unido 0,80 Repiblica Checa
Republica Dominicana 0,51 Rumania 0,47 Rusia
Singapur 0,78 Sudafrica 0,80 Suecia
Suiza 0,78 Tailandia 0,60 Taiwan
Trinidad y Tobago 0,58 Tuanez 0,60 Turkmenistan
Turquia 0,51 Uruguay 0,60 Venezuela
0,20

Paises con grado de inversion

Alemania Australia Austria Bélgica

Bermuda Canada China Chipre

Corea del Sur Croacia Dinamarca Egipto

Eslovenia Israel Esparia Estados Unidos

Estonia Finlandia Francia Grecia

Holanda Hong Kong Hungria Irlanda

Islandia Italia Japon Kuwait

Latvia Liechtenstein Luxemburgo Malasia

Malta Noruega Nueva Zelanda Oman

Polonia Portugal Qatar Reino Unido

Republica Checa Singapur Sudéfrica Suecia

Suiza Taiwan Tlnez Uruguay

{

N L /f/‘%‘ 2
h .

o

0,54
0,78
0,58
0,78
0,44
0,53

0,78
0,69
0,44
0,78
0,80
0,47
0,51

TEATINOS 120 - 5° PISO - TELEFONO: (56-2) 549 5900 - FAX: (56-2) 549 5965 - CASILLA 2167 - SANTIAGO CHILE



